上海市市场监督管理局文件

沪市监标技〔2023〕558号

上海市市场监督管理局关于

2023年上海市地方标准复审结论的公告

根据《中华人民共和国标准化法》《上海市标准化条例》《上海市地方标准管理办法》要求，我局对现行有效且实施满三年的190项地方标准进行了复审。现将复审结论予以公告：废止上海市地方标准14项，修订上海市地方标准31项，继续有效的上海市地方标准145项，详见附件。

特此公告。
附件：1．废止上海市地方标准目录（14项）

2．修订上海市地方标准目录（31项）
3．继续有效的上海市地方标准目录（145项）
上海市市场监督管理局
2023年11月30日

（此件公开发布）
附件1

废止上海市地方标准目录（14项）

	序号
	地方标准编号
	地方标准名称
	标准

性质

	1
	DB31/T 998—2016
	能源补给系统道路交通指引标志设置规范　第1部分：充换电
	推标

	2
	DB31/T 1003—2016
	H7N9亚型流感病毒荧光RT-PCR检测方法
	推标

	3
	DB31/T 1010—2016
	商标代理服务规范
	推标

	4
	DB31/T 1017—2016
	工作场所空气中甲苯二异氰酸酯的测定浸渍滤膜采集-高效液相色谱法
	推标

	5
	DB31/T 1020—2016
	公交停车场（库）安全防范系统技术规范
	推标

	6
	DB31/T 1021—2016
	公交枢纽站安全管理规范
	推标

	7
	DB31/T 1022—2016
	乘用车空气净化器净化性能测定方法
	推标

	8
	DB31/T 1027—2017
	室内装饰装修材料挥发性有机化合物散发率测试系统技术要求
	推标

	9
	DB31/T 1034—2017
	分布式光伏发电项目服务规范
	推标

	10
	DB31/T 1061—2017
	室内装饰装修材料挥发性有机污染物散发率测试及评价方法
	推标

	11
	DB31/T 1189.1—2019
	车载紧急报警系统　第1部分：需求及总体架构
	推标

	12
	DB31/T 1189.2—2019
	车载紧急报警系统　第2部分：车辆应急救援平台技术要求和测试方法
	推标

	13
	DB31/T 1221—2020
	传染病流行期间餐饮服务单位经营安全操作指南
	推标

	14
	DB31/T 1246—2020
	节约型机关评价导则
	推标

附件2

修订上海市地方标准目录（31项）

	序号
	地方标准编号
	地方标准名称
	标准

性质

	1
	DB31/T 432—2017
	畜禽养殖场消毒技术规范
	推标

	2
	DB31/T 462—2020
	医用X射线诊断机房卫生防护与检测评价规范
	推标

	3
	DB31/ 652—2020
	数据中心能源消耗限额
	强标

	4
	DB31/ 720—2020
	铜及铜合金棒、线材单位产品能源消耗限额
	强标

	5
	DB31/ 792—2020
	硅单晶及其硅片单位产品能源消耗限额
	强标

	6
	DB31/T 980—2016
	便携式智能电子产品维修服务规范
	推标

	7
	DB31/T 996—2016
	涉水对象分类名称及代码
	推标

	8
	DB31/T 997—2016
	城市道路交通状态指数评价指标体系
	推标

	9
	DB31/T 1006—2016
	桁杆拖网渔船技术要求
	推标

	10
	DB31/T 1007.1—2016
	西瓜生产技术规范　第1部分：春季大棚栽培
	推标

	11
	DB31/T 1007.2—2016
	西瓜生产技术规范　第2部分：秋季大棚栽培
	推标

	12
	DB31/T 1007.3—2016
	西瓜生产技术规范　第3部分：长季节大棚栽培
	推标

	13
	DB31/T 1008.1—2016
	甜瓜生产技术规范　第1部分：春季大棚栽培
	推标

	14
	DB31/T 1008.2—2016
	甜瓜生产技术规范　第2部分：秋季大棚栽培
	推标

	15
	DB31/T 1038—2017
	生态公益林主要造林树种苗木质量分级
	推标

	16
	DB31/T 1041—2017
	盆栽红掌生产技术规程
	推标

	17
	DB31/T 1043—2017
	暴雨强度公式与设计雨型标准
	推标

	18
	DB31/T 1051—2017
	金瓜生产技术规范
	推标

	19
	DB31/T 1052—2017
	临床核医学工作场所放射防护与检测评价规范
	推标

	20
	DB31/T 1058—2017
	燃气用聚乙烯（PE）管道焊接接头相控阵超声检测
	推标

	21
	DB31/ 1059—2017
	家具制造业大气污染物排放标准
	强标

	22
	DB31/T 1190.1—2019
	蔬菜病虫害绿色防控技术规范　第1部分：诱虫板（黄色）
	推标

	23
	DB31/T 1190.2—2019
	蔬菜病虫害绿色防控技术规范　第2部分：杀虫灯
	推标

	24
	DB31/T 1206—2020
	疫苗冷链物流运作规范
	推标

	25
	DB31/T 1208—2020
	湿垃圾物理残余物的生物稳定性评价方法
	推标

	26
	DB31/T 1220—2020
	社区矫正　社会工作服务规范
	推标

	27
	DB31/T 1235—2020
	高层民用建筑消防安全管理要求
	推标

	28
	DB31/T 1240.1—2020
	公共数据共享交换工作规范　第1部分：平台建设和运行管理要求
	推标

	29
	DB31/T 1240.2—2020
	公共数据共享交换工作规范　第2部分：平台接入技术要求
	推标

	30
	DB31/T 1241—2020
	公共数据“三清单”管理规范
	推标

	31
	DB31/T 1242—2020
	数据中心节能设计规范
	推标

附件3

继续有效的上海市地方标准目录（145项）

	序号
	地方标准编号
	地方标准名称
	标准

性质

	1
	DB31/T 8—2020
	托幼机构消毒卫生规范
	推标

	2
	DB31/T 25—2020
	热处理电热设备节能监测与经济运行
	推标

	3
	DB31/T 34—2020
	工业炉窑热平衡测试与计算通则
	推标

	4
	DB31/T 72—2020
	工业锅炉运行检测与控制装置的配置
	推标

	5
	DB31/T 73—2020
	水泥粉磨系统运行管理与节能监测
	推标

	6
	DB31/T 178—2020
	照明设备合理用电导则
	推标

	7
	DB31/T 213—2020
	小型锅炉和常压热水锅炉技术要求及运行管理
	推标

	8
	DB31/T 220—2020
	工业炉窑经济运行与节能监测
	推标

	9
	DB31/T 223—2020
	蒸汽供热系统经济运行
	推标

	10
	DB31/T 239—2020
	城市公共交通非接触式集成电路（IC）卡交易终端机技术规范
	推标

	11
	DB31/T 255—2020
	集中式空调（中央空调）系统节能运行和管理技术要求
	推标

	12
	DB31/T 343—2019
	汽车快修企业技术条件
	推标

	13
	DB31/T 344—2020
	标准化菜市场设置与管理规范
	推标

	14
	DB31/T 356—2019
	规模化奶牛场生产技术规范
	推标

	15
	DB31/T 360—2020
	住宅物业管理服务规范
	推标

	16
	DB31/T 486—2020
	献血屋（点）设置规范
	推标

	17
	DB31/T 491—2020
	旅游咨询服务中心（点）服务质量要求
	推标

	18
	DB31/ 506—2020
	集成电路晶圆制造单位产品能源消耗限额
	强标

	19
	DB31/ 508—2020
	中频感应电炉熔炼铁水能源消耗限额
	强标

	20
	DB31/T 527—2020
	医用电子加速器治疗机房放射防护与检测要求
	推标

	21
	DB31/T 539—2020
	中小学校及幼儿园教室照明设计规范
	推标

	22
	DB31/T 551—2019
	星级饭店建筑合理用能指南
	推标

	23
	DB31/ 574—2020
	铝箔单位产品能源消耗限额
	强标

	24
	DB31/ 589—2020
	铝合金建筑型材单位产品能源消耗限额
	强标

	25
	DB31/ 590—2020
	变形铝及铝合金铸造锭单位产品能源消耗限额
	强标

	26
	DB31/ 627—2020
	印染布单位产品综合能源消耗限额
	强标

	27
	DB31/T 628—2017
	在用工业热交换器能效测试及综合评价方法
	推标

	28
	DB31/ 629—2020
	钢质热模锻件单位产品能源消耗限额
	强标

	29
	DB31/T 635—2020
	造船行业职业病危害控制规范
	推标

	30
	DB31/ 638—2020
	铸钢件单位产品能源消耗限额
	强标

	31
	DB31/ 642—2020
	金属热处理加工工序单位产品能源消耗限额
	强标

	32
	DB31/ 650—2020
	非织造布单位产品能源消耗限额
	强标

	33
	DB31/T 668.16—2020
	节能技术改造及合同能源管理项目节能量审核与计算方法　第16部分：烟道式余热回收
	推标

	34
	DB31/T 668.17—2020
	节能技术改造及合同能源管理项目节能量审核与计算方法　第17部分：异形柔性保温
	推标

	35
	DB31/T 685—2019
	养老机构设施与服务要求
	推标

	36
	DB31/T 689.1—2020
	感染预防技术要求　第1部分：个人防护用品使用规范
	推标

	37
	DB31/T 693.2—2020
	蔬菜工厂化育苗技术规程　第2部分：瓜类
	推标

	38
	DB31/T 693.3—2020
	蔬菜工厂化育苗技术规程　第3部分：茄果类
	推标

	39
	DB31/ 700—2020
	钢质冷模锻件单位产品能源消耗限额
	强标

	40
	DB31/ 701—2020
	有色金属铸件单位产品能源消耗限额
	强标

	41
	DB31/ 711—2020
	建筑涂料单位产品能源消耗限额
	强标

	42
	DB31/ 717—2020
	涤纶长丝单位产品能源消耗限额
	强标

	43
	DB31/ 721—2020
	夹层玻璃单位产品能源消耗限额
	强标

	44
	DB31/ 730—2020
	实木复合地板单位产品能源消耗限额
	强标

	45
	DB31/ 731—2020
	船舶修正总吨单位产品能源消耗限额
	强标

	46
	DB31/ 734—2020
	淀粉糖单位产品能源消耗限额
	强标

	47
	DB31/ 737—2020
	预应力混凝土管桩单位产品能源消耗限额
	强标

	48
	DB31/ 738—2020
	集成电路封装单位产品能源消耗限额
	强标

	49
	DB31/ 742—2020
	防水卷材单位产品能源消耗限额
	强标

	50
	DB31/ 757—2020
	工业气体空分单位产品能源消耗限额
	强标

	51
	DB31/T 801—2020
	老年护理院安全卫生要求
	推标

	52
	DB31/T 808—2019
	地下空间安全使用检查规范
	推标

	53
	DB31/T 840—2020
	数字减影血管造影（DSA）X射线设备质量控制检测规范
	推标

	54
	DB31/T 915—2019
	氨冷库安全生产规范
	推标

	55
	DB31/T 945.3—2020
	节能服务业服务规范　第3部分：工业企业能源审计
	推标

	56
	DB31/T 945.4—2020
	节能服务业服务规范　第4部分：公共建筑能源审计
	推标

	57
	DB31/T 945.5—2020
	节能服务业服务规范　第5部分：节能量审核
	推标

	58
	DB31/T 949.2—2016
	文化旅游空间服务质量要求　第2部分：文化创意产业园区
	推标

	59
	DB31/T 974—2020
	公共汽（电）车车载信息系统一体化基本技术要求
	推标

	60
	DB31/T 992—2016
	人力资源外包服务规范
	推标

	61
	DB31/T 993—2016
	人力资源管理咨询服务规范
	推标

	62
	DB31/T 1001—2016
	上海地区主要食用鱼品种的分子鉴定
	推标

	63
	DB31/T 1002—2016
	黄瓜花叶病毒检疫鉴定方法
	推标

	64
	DB31/T 1004—2016
	动物无害化收集转运技术规范
	推标

	65
	DB31/T 1005—2016
	猪尸体剖检技术规范
	推标

	66
	DB31/T 1009—2016
	小企业卓越绩效评价准则
	推标

	67
	DB31/T 1012—2016
	电动汽车用公共充电基础设施通用技术规范
	推标

	68
	DB31/T 1013—2016
	城市轨道交通地下车站环境质量要求
	推标

	69
	DB31/T 1014—2016
	展览经营与服务规范　第2部分：展览展示工程服务企业
	推标

	70
	DB31/T 1016—2016
	邮政普遍服务规范
	推标

	71
	DB31/T 1019—2016
	儿童验光配镜技术服务规范
	推标

	72
	DB31/T 1023—2016
	老年宜居社区建设细则
	推标

	73
	DB31/T 1024—2017
	企业质量信用分级评价准则　第3部分：检验检测机构
	推标

	74
	DB31/ 1025—2016
	恶臭污染物排放标准
	强标

	75
	DB31/T 1030—2016
	房车旅游线路服务规范
	推标

	76
	DB31/T 1031—2016
	营地型房车服务功能与设计导则
	推标

	77
	DB31/T 1033.1—2016
	邮轮旅游服务规范　第1部分：旅行社
	推标

	78
	DB31/T 1035—2017
	绿化有机物覆盖物应用技术规范
	推标

	79
	DB31/T 1037—2017
	林业有害生物测报点设置技术规范
	推标

	80
	DB31/T 1040—2017
	盆栽凤梨生产技术规程
	推标

	81
	DB31/T 1042—2017
	桃红颈天牛防治技术规程
	推标

	82
	DB31/T 1045—2017
	家政服务机构管理要求
	推标

	83
	DB31/T 1046—2017
	家政服务从业人员基本要求
	推标

	84
	DB31/T 1047—2017
	家政服务溯源管理规范
	推标

	85
	DB31/T 1048—2020
	“上海品牌”认证通用要求
	推标

	86
	DB31/T 1049—2017
	兽医紧急流行病学调查技术规范
	推标

	87
	DB31/T 1050—2017
	猪伪狂犬病净化规程
	推标

	88
	DB31/T 1053—2017
	电动汽车动力蓄电池回收利用规范
	推标

	89
	DB31/T 1054—2017
	电动汽车无线充电系统　第1部分：技术要求
	推标

	90
	DB31/T 1055—2017
	电动汽车无线充电系统　第2部分：设备要求
	推标

	91
	DB31/T 1056—2017
	土地整治工程建设规范
	推标

	92
	DB31/T 1060—2017
	X射线诊断受检者（患者）个人防护用品配置与使用规范
	推标

	93
	DB31/T 1063—2017
	小型医疗机构污水处理卫生要求
	推标

	94
	DB31/T 1191—2019
	绿化土壤肥力质量综合评价方法
	推标

	95
	DB31/T 1192—2019
	肉鸽场生产技术规范
	推标

	96
	DB31/T 1193—2019
	山鸡养殖技术规范
	推标

	97
	DB31/T 1194—2019
	猪增生性肠炎诊断技术规范
	推标

	98
	DB31/T 1195—2019
	攀岩场所服务规范
	推标

	99
	DB31/T 1196—2019
	城市轨道交通卫生规范
	推标

	100
	DB31/T 1197—2019
	疫苗产品编码规则
	推标

	101
	DB31/T 1198—2019
	硬质路面绿化用结构土配制和应用技术规范
	推标

	102
	DB31/T 1199—2019
	湿垃圾资源化利用技术要求　餐厨有机废弃物制备土壤调理剂
	推标

	103
	DB31/T 1200—2019
	相控阵超声成像法检测混凝土缺陷技术规程
	推标

	104
	DB31/T 1201—2019
	老年照护统一需求评估规范
	推标

	105
	DB31/T 1202—2019
	康复辅助器具租赁服务规范
	推标

	106
	DB31/T 1203—2019
	旅游志愿者服务规范
	推标

	107
	DB31/T 1204—2020
	标准先进性评价通用要求
	推标

	108
	DB31/T 1205—2020
	医务社会工作基本服务规范
	推标

	109
	DB31/T 1207—2020
	疫苗冷链物流基本数据集
	推标

	110
	DB31/T 1209—2020
	规模化奶牛场牛结核病防控净化技术规范
	推标

	111
	DB31/T 1210—2020
	非居住物业管理服务规范
	推标

	112
	DB31/T 1211—2020
	集中式空调系统能效在线监测技术规范
	推标

	113
	DB31/T 1212—2020
	冷水机组节能现场检测技术要求
	推标

	114
	DB31/T 1213—2020
	金属热处理回火工序单位产品能源消耗限额
	推标

	115
	DB31/T 1214—2020
	工业烘箱经济运行与节能监测
	推标

	116
	DB31/T 1215—2020
	饮用水中N-二甲基亚硝胺测定　液相色谱-串联质谱法
	推标

	117
	DB31/T 1216—2020
	数据中心节能评价方法
	推标

	118
	DB31/T 1217—2020
	数据中心节能运行管理规范
	推标

	119
	DB31/T 1218—2020
	固定资产投资项目节能后评价导则
	推标

	120
	DB31/T 1219—2020
	节能技术评审方法和程序
	推标

	121
	DB31/T 1222—2020
	餐饮服务单位分餐制管理规范
	推标

	122
	DB31/T 1223—2020
	一次性食品安全封签管理技术规范
	推标

	123
	DB31/T 1224—2020
	燃气分布式供能系统运行维护规程
	推标

	124
	DB31/T 1225—2020
	悬铃木白粉病防治技术规程
	推标

	125
	DB31/T 1226—2020
	职业病诊断鉴定规范
	推标

	126
	DB31/T 1227—2020
	医疗机构输血科室设置规范
	推标

	127
	DB31/T 1228—2020
	在用燃油、燃气锅炉节能运行评价指标
	推标

	128
	DB31/T 1229—2020
	安全防范工程视频监控系统现场清晰度要求
	推标

	129
	DB31/T 1230—2020
	呼吸道传染病流行期间社会福利机构安全操作指南
	推标

	130
	DB31/T 1231—2020
	奶牛场牛结核病、布鲁氏菌病风险评估分级规程
	推标

	131
	DB31/T 1232—2020
	城市森林碳汇调查及数据采集技术规范
	推标

	132
	DB31/T 1233—2020
	植物铭牌设置规范
	推标

	133
	DB31/T 1234—2020
	城市森林碳汇计量监测技术规程
	推标

	134
	DB31/T 1236—2020
	未成年人司法社会工作服务规范
	推标

	135
	DB31/T 1237—2020
	空压机系统运行能效评估技术规范
	推标

	136
	DB31/T 1238—2020
	分布式光伏发电系统运行维护管理规范
	推标

	137
	DB31/T 1239—2020
	餐饮服务单位公筷公勺服务规范
	推标

	138
	DB31/T 1243—2020
	互花米草生态控制技术规范
	推标

	139
	DB31/T 1244—2020
	冷却塔节能降噪改造技术指南
	推标

	140
	DB31/T 1245—2020
	医疗应急救援车载移动医院车辆管理要求
	推标

	141
	DB31/T 1247—2020
	快递包装基本要求
	推标

	142
	DB31/T 1248—2020
	移动式X射线诊断设备床边操作放射防护要求
	推标

	143
	DB31/T 1252—2020
	交流电动机冷却风扇节能改造技术指南
	推标

	144
	DB31/T 1253—2020
	板管热交换器节能技术要求
	推标

	145
	DB31/T 1254—2020
	工程填筑用装修垃圾再生集料技术要求
	推标

上海市市场监督管理局办公室               2023年12月1日印发

— 28 —

— 4 —